10 R$54.954.955 20 R$5.158.326

Data-base junho/2012

CLÁUSULA 3ª - DO APORTE PÚBLICO

3.1 Será pago APORTE PÚBLICO pelo PODER CONCEDENTE à

CONCESSIONÁRIA no âmbito deste CONTRATO, em decorrência da inclusão de 08

(oito) novas UNIDADES DE ENSINO no valor de R$31.310.379,92 (trinta e um milhões,

trezentos e dez mil, trezentos e setenta e nove reais e noventa e dois centavos) na data-base

junho de 2012, correspondente a 80% (oitenta por cento) do somatório de CAPEX de cada

UNIDADE DE ENSINO.

3.1.1 A CONCESSIONÁRIA fará jus ao recebimento de:

a) Marco 1: 33,3% (trinta e três inteiros e três décimos por cento) dos 80% previstos

[...]

4.1 Para a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO em virtude das

alterações realizadas por este 14 º TERMO ADITIVO, considerando as Cláusulas 29 a 31 do

CONTRATO, as PARTES acordam em reajustar o VALOR MÁXIMO DE

CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL previsto na subcláusula 27.4.1 do CONTRATO, para

R$4.242.426,58 (quatro milhões, duzentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte e seis

reais e cinquenta e oito centavos), à data-base de junho de 2012, após o recebimento

definitivo de cada uma das 08 (oito) UNIDADES DE ENSINO.

4.2 As partes se comprometem a atualizar os orçamentos do CAPEX (mobiliário e adicional)

em até 90 (noventa) dias da assinatura deste TERMO ADITIVO e proceder a eventual novo

[...]

5.1 Como consequência das alterações procedidas por meio deste 14º TERMO ADITIVO e

para se recompor o equilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO, fica alterada a

subcláusula 7.1 do CONTRATO, que passa a ter a seguinte redação:

7.1 O valor do CONTRATO é de R$1.088.959.619,01 (Um bilhão, oitenta e oito

milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e dezenove reais e um centavo)

tendo como referência a data de entrega da PROPOSTA COMERCIAL, que

corresponde ao somatório das receitas totais projetadas provenientes da operação da

CONCESSÃO, em valor a preços constantes, com base no valor a ser percebido pelo